² Chodzi o dzieło Geulincxa *Methodus inveniendi argumenta, quae solertia quibusdam dicitur*, gdzie czytamy: *Demonstratio effati alicuius quatuor complectitur: suppositionem, propositionem, rationem, et conclusionem. Suppositio complectitur illa praecise, quae in effato non asseruntur diserte, sed supponuntur, atque ea clare et sigillatim ob oculos ponit. Propositio complectitur illam modo partem effati, quae diserte asseritur, quaeque praecise probanda ac demonstranda est; unde propositio est nucleus effati. Ratio continet illam partem praecise, per quam effatum demonstratur, et per quam lucem et certitudinem suam recipit; unde ratio est nucleus demonstrationis. Tandem conclusio reproducit propositionem, prout ea ex ratione sequitur; atque ea legitime posita, demonstratio est completa* (tamże, rozdz. 1, postulat 2, *Eorumque demonstrationes*; strona 18 w wydaniu Landa).

sekcja 2, rozdział 11, 2³). Drugie zaś z zaprzeczenia twierdzenia mającego zostać dowiedzionym wyprowadza samo twierdzenie, które zostało przyjęte do dowodzenia i tym samym z pewnością wyprowadza najpoważniejszą niedorzeczność, dzięki której owo zaprzeczenie obala się (a nadto to dowodzenie zawiera w sobie eminentnie⁴ dowodzenie nie wprost), lecz jednak [ten rodzaj dowodzenia] nie powoduje tego obalenia, przeciwnie umocnienie zaprzeczenia, cokolwiek ktoś zechciałby mu przyznać lub dodać, obraca na umocnienie twierdzenia mającego zostać dowiedzionym. To jest dowodzenie negatywne wprost i jednym określeniem (albowiem pozytywne dowodzenia także są wprost i to może słuszniej) nazywa się je dylematem, o którym zobacz w mojej *Logice*, w miejscu cytowanym, rozdział 14, 4⁵. Te dowodzenia zawierają prawdy jawny fortel, dzięki któremu używają broni swoich wrogów na ich zgubę, lecz przede wszystkim dylematem, jak gdyby zakłęciem, wróg prawdy jest celowo zmuszany walczyć za prawdę, jakby w obronie ołtarzy i ognisk domowych⁶.

Teza IX. Dylemat zebrał więc wszystkie głosy; dowodzenie ze wszystkich najdoskonalsze zawiera w sobie eminentnie pozostałe rodzaje dowodzeń i w jakiś sposób na równi jest dowodzeniem pozytywnym i negatywnym, na równi wprost

³ Geulincx odsyła do swojej *Logica fundamentis suis, a quibus hactenus collapsa fuerat, restituta*. W miejscu, na które się powołuje, czytamy: *Oritur interim hic divisio rationis in directam et indirectam. Directa ratio est, quae principaliter probat (ita scilicet, ut secundario tantum et velut ex accidenti militet). Indirecta ratio est, quae principaliter militat (ita nempe ut secundario tantum probet). V. g. „Cur ex vero nil nisi verum?” respond. „Quia verum non potest dicere quidquam falsi, sed quidquid dicit, verum sit necesse est”. Haec ratio directa est, et principaliter probat subiectum quaestionis. „Cur ex vero nil nisi verum?” respond. „Quia alioqui verum diceret aliud quidpiam esse verum, quod tamen non foret verum; hoc autem est impossibile.” Haec ratio indirecta est et principaliter militat; hoc enim principaliter agit, ut evertat contradictoriam ratae, ostendendo nempe quod ex contradictoria ratae sequatur impossibile; quo ostendo concidit illa contradictoria, iuxta Principium logicum „Falsum non nisi ex falso”.*